

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số chuyển đổi số trên địa bàn huyện Ninh Hải

Căn cứ Kế hoạch số 562/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về Triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số chuyển đổi số.

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu cơ bản đến năm 2025

a) 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên môi trường mạng, được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

b) 100% các văn bản, tài liệu (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật) trao đổi giữa các cơ quan nhà nước thực hiện dưới dạng điện tử và đảm bảo tính pháp lý của văn bản, tài liệu điện tử theo quy định.

c) 100% hồ sơ công việc cấp huyện, 90% hồ sơ công việc cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

d) 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ được gửi, nhận qua hệ thống thông tin kinh tế - xã hội của huyện và được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên hệ thống thông tin báo cáo tỉnh.

đ) Đạt tối thiểu 30% người dân và doanh nghiệp tham gia hệ thống Chính quyền điện tử, dịch vụ đô thị thông minh được xác thực danh điện tử thông suốt, hợp nhất từ hệ thống trung ương.

e) 80% cơ quan nhà nước tham gia cung cấp dữ liệu mở để cung cấp dịch vụ công kịp thời, một lần khai báo, trọn vòng đời phục vụ người dân và phát triển kinh tế - xã hội.

g) 60% dữ liệu quản lý của các cơ quan hành chính nhà nước từ cấp huyện được số hóa, lưu trữ tập trung tại Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh và đưa vào khai thác hiệu quả.

h) 50% tiêu chí xếp loại cơ quan nhà nước, công chức, viên chức dựa trên dữ liệu số.

- i) Tỷ trọng kinh tế số chiếm 20% tổng GDP toàn huyện.
- k) 100% địa bàn hành chính được kéo cáp quang internet.
- l) 100% phủ sóng mạng di động 4G/5G.
- m) 50% người dùng điện thoại thông minh được tiếp cận các dịch vụ chính quyền điện tử, dịch vụ đô thị thông minh.
- n) 50% người dùng điện thoại thông minh tham gia vào hoạt động thanh toán điện tử.
- o) 60% doanh nghiệp cung cấp dịch vụ tiếp cận và tham gia vào các hoạt động giao dịch điện tử trên môi trường mạng.

2. Mục tiêu cơ bản đến 2030.

- a) Tỷ trọng kinh tế số chiếm 30% tổng GDP toàn huyện.
- b) 70% tiêu chí đánh giá xếp loại cơ quan nhà nước, công chức, viên chức dựa trên dữ liệu số.
- c) 80% người dùng điện thoại thông minh tham gia vào hoạt động thanh toán điện tử.
- d) Hoàn thiện kho dữ liệu dùng chung và chia sẻ toàn diện nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Năm thực hiện
A	Phát triển nền tảng chuyển đổi số			
I	Chuyển đổi nhận thức			
1	Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về kế hoạch và kết quả thực hiện chuyển đổi số của tỉnh trên Trang thông tin điện tử UBND huyện.	Phòng Văn hóa và Thông tin	Các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn	2021-2023
II	Phát triển hạ tầng số			
2	Nâng cấp hệ thống mạng số liệu chuyên dùng phục vụ cơ quan nhà nước đáp ứng chương trình chuyển đổi số.	Phòng Văn hóa và Thông tin	Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền	2021-2025
III	Số hóa nguồn dữ liệu			

1	Số hóa dữ liệu chuyên ngành để lưu trữ và khai thác dạng số, cung cấp dữ liệu mở cho người dân, doanh nghiệp.	Phòng Văn hóa và Thông tin	Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền	2021-2025
2	Triển khai kết nối, chia sẻ CSDL chuyên ngành với trực LDSP của tỉnh phục vụ công tác chuyển đổi số.	Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền	Phòng Văn hóa và Thông tin	2021-2025

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước bao gồm chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển được cân đối hàng năm cho các cơ quan, ban, ngành và địa phương; kinh phí tự cân đối và huy động hợp pháp khác.

2. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khác; sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và nguồn hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Theo dõi, đôn đốc tình hình triển khai của các cơ quan, ban, ngành và địa phương; đề xuất phương án giải quyết, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số chuyển đổi số trên địa bàn trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét giải quyết.

- Tổ chức công tác tuyên truyền các nội dung và kết quả triển khai Chương trình chuyển đổi số của tỉnh.

2. Văn phòng Cấp ủy và Chính quyền:

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số chuyển đổi số.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị có trách nhiệm xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện nhiệm vụ nâng cao chỉ số chuyển đổi số tại đơn vị, trình Ủy ban nhân dân huyện (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin) để xem xét giải quyết.

- Định kỳ hàng quý gửi báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin) tình hình triển khai đề tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chỉ số chuyển đổi số, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức, chỉ đạo thực hiện. *ky*

Nơi nhận: *11*

- Sở TTTT;
- TT. Huyện ủy;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Khắc Hòa